



टीकम जोशी
अकादेमी पुरस्कार: अभिनय

TEEKAM JOSHI
Akademi Award: Acting

Born on 19 August 1975 in Bhopal, Madhya Pradesh, Shri Teekam Joshi did his graduation from Barkatullah University in 1998. He earned his Postgraduate Diploma in Dramatic Arts from the National School of Drama in 2001. He worked with the National School of Drama Repertory Company for six years from 2001 to 2007. From 2010 onwards he has been performing independently, taking workshops and working as a visiting faculty in many institutions including NSD, its centers, and the Department of Indian Theatre, Punjabi University, Chandigarh.

Shri Teekam Joshi has been involved in theatre since the age of seven. He has acted in plays directed by Bansi Kaul - *Andher Nagari* (1983-84), *Tankara ka Gana* (1985-86), *Panchratri* (1987-88), *Tukke pe Tukka* (1990), *Gappu Gop* (2006); B.V. Karanth - *Panjar Shala* (1985), *Malvikagnimitra* (1986); Prabhat Ganguli - *Ramayan* (1987); Fritz Benewitz - *Insaf ka Ghera* (1985); John Martin - *Parindon ki Sabha* (1987); Alakhnandan - *Would Be Gentlemen*

(1989); Robin Das - *Ardel* (1995), *Shila Shringar* (2000), *Anamdas ka Potha* (2004); K.N. Panikkar - *Swapn Katha* (1999); D.R. Ankur - *Katha Collage* (2001), Ram Gopal Bajaj - *Shakuntala ki Angoothi* (2001), *Dimage Hasti* (2001); Mohan Maharishi - *Deewar Mein Ek Khidki Rehti Thi* (2001), *Einstein* (2005); M.K. Raina - *Buri Phansi Shanti Bai* (2001); Rob Claire - *Othello* (2001); John Russell Brown - *Macbeth* (2001); Ranjit Kapoor - *Short Cut* (2002); Prasanna - *Seema Paar* (2003), *Uttarramcharit* (2006); Waman Kendre - *Janeman* (2003); Bhanu Bharati - *Andha Yug* (2011), *Tughlaq* (2012); Tripurari Sharma - *Cherry ka Baghicha* (2000), *Shayar Shutter Down* (2012), *Poshak* (2005), among others. He has participated in major festivals and has also acted in teleserials, films and served the Repertory of the National School of Drama for six years.

A recipient of Sangeet Natak Akademi's Ustad Bismillah Khan Yuva Puraskar 2009, Shri Teekam Joshi has been awarded the Manohar Singh Smriti Puraskar 2014 by the National School of Drama. He has been honoured by Uttar Pradesh Sangeet Natak Akademi's B.M. Shah Award also.

Shri Teekam Joshi receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2018 for his contribution to Indian theatre as an actor.

मध्य प्रदेश के भोपाल में 19 अगस्त 1975 को जन्मे श्री टीकम जोशी ने 1998 में बरकतउल्ला विश्वविद्यालय से स्नातक किया। सन् 2001 में राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय से नाट्य कला में स्नातकोत्तर डिप्लोमा प्राप्त किया। आपने छह वर्षों (2001 से 2007) तक राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय की रेपर्टरी कम्पनी के साथ काम किया। उसके बाद वर्ष 2010 से आप स्वतंत्र रूप से विभिन्न नाटकों में अभिनय कर रहे हैं, राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय और इसके केन्द्रों और भारतीय रंगमंच विभाग, पंजाबी विश्वविद्यालय, चंडीगढ़ सहित कई संस्थानों में बतौर अतिथि संकाय कक्षाएँ ले रहे हैं और कार्यशालाएँ आयोजित कर रहे हैं।

श्री टीकम जोशी सात साल की उम्र से ही नाटकों से जुड़े हैं। आपने बंसी कौल द्वारा निर्देशित-अंधेर नगरी (1983-84), टंकारा का गण (1985-86), पंचरात्रि (1987.88), तुक्के पे तुक्का (1990), गप्पू गोप (2006) में अभिनय किया है; बी. वी. कारंत निर्देशित-पंजर शाला (1985), मालविकाग्निमित्र (1986); प्रभात गांगुली निर्देशित रामायण (1987); फिरटज़ बेनेविटज़ निर्देशित इंसाफ़ का घेरा (1985); जॉन मार्टिन निर्देशित परिन्दों की सभा (1987); अलखनंदन निर्देशित बुड बी जेंटलमेन (1989); रॉबिन दास निर्देशित आर्डेल (1995), शिला श्रृंगार (2000), अनामदास का पोथा (2004); के. एन. पणिककर निर्देशित स्वप्न कथा (1999); डी. आर. अंकुर निर्देशित कथा कोलाज (2001), राम



गोपाल बजाज निर्देशित शकुंतला की अंगूठी (2001), दिमागे हस्ती (2001); मोहन महर्षि निर्देशित दीवार में एक खिड़की रहती थी (2001), आइंस्टीन (2005), एम. के. रैना निर्देशित बुरी फंसी शांति बाई (2001); रॉब क्लेयर निर्देशित ओथेलो (2001); जॉन रसेल ब्राउन निर्देशित मैकबेथ (2001); रंजीत कपूर निर्देशित शॉर्ट कट (2002); प्रसन्ना निर्देशित सीमा पार (2003), उत्तररामचरित (2006); वामन केन्द्रे निर्देशित जानेमन (2003); भानु भारती निर्देशित अंधा युग (2011), तुगलक (2012); त्रिपुरारी शर्मा निर्देशित चेरी का बागीचा (2000), शायर शटर डाउन (2012), पोशाक (2005) आदि उल्लेखनीय नाटकों में अभिनय किया है। आपने प्रमुख नाट्य समारोहों में शिरकत की है और टेलीविज़न सीरियल्स और फिल्मों में भी अभिनय किया है।

संगीत नाटक अकादेमी के उस्ताद बिस्मिल्लाह ख़ॉं युवा पुरस्कार 2009 से सम्मानित श्री टीकम जोशी को राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय द्वारा मनोहर सिंह स्मृति पुरस्कार 2014 से सम्मानित किया गया था। आपको उत्तर प्रदेश संगीत नाटक अकादेमी का बी.एम. शाह पुरस्कार भी मिला है।

भारतीय रंगमंच के क्षेत्र में अभिनेता के रूप में योगदान के लिए श्री टीकम जोशी को वर्ष 2018 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।